
___________________________________________________________________________

 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPC022/3     del 11/01/2024 

DIPARTIMENTO:  TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO:   EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA 

UFFICIO:  Edilizia Scolastica e di Culto 

 

OGGETTO: Attuazione Accordo della Regione Abruzzo e Ministero per il Sud e la Coesione 

territoriale del 16.07.2020. Interventi infrastrutturali in ambito scolastico per favorire il 

superamento degli effetti negativi connessi all’emergenza Covid. Provincia di Pescara, 

completamento messa in sicurezza del Convitto annesso all’Istituto Cuppari di Alanno 

per un totale di € 850.000,00. CUP: C35F21001100002 

Liquidazione anticipazione, pari al 30% del finanziamento concesso. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’Accordo sottoscritto dal Presidente della Regione e dal Ministro per il Sud e la Coesione 

Territoriale in data 16 luglio 2020 e le successive prese d’atto delle sedute del 28 luglio 2020, del 29 

settembre 2020 e del 15 dicembre 2020;  

VISTA la Deliberazioni di G.R. n. 233 del 3.05.2021 avente ad oggetto “Attuazione Accordo Presidente 

della Regione Abruzzo e Ministro per il Sud e la Coesione territoriale del 16 luglio 2020. Interventi 

infrastrutturali in ambito scolastico per favorire il superamento degli effetti negativi connessi all’emergenza 

sanitaria da COVID 19” con la quale è stata disposta la rimodulazione, a valere sulla dotazione FSC ex art. 

44 co. 7 D.L. 34/2019 (D.L. Crescita) in favore della Macroaerea “Interventi nel settore dell’Istruzione, 

formazione, per favorire e superare la situazione emergenziale connessa all’emergenza covid” della 

complessiva somma di € 1.750.000, per gli interventi di seguito elencati: 

- Provincia di Pescara, completamento messa in sicurezza del Convitto annesso all’Istituto 

Cuppari di Alanno - €850.000,00; 

- Comune di Villa S. Maria, realizzazione di nuovi alloggi per Convitto a servizio dell’Istituto 

Professionale Statale dei Servizi Alberghieri e della Ristorazione - € 850.000,00; 

- Convitto Nazionale “M. Delfico” Teramo - recupero funzionale locali - € 50.000,00; 

VISTA la Determinazione DPC022/208 del 07/10/2021 con cui è stato approvato il SAD parziale relativo 

all’intervento della macroarea “Interventi nel settore dell’Istruzione, formazione, per favorire e superare 

la situazione emergenziale connessa all’emergenza covid” – Provincia di Pescara, completamento 

messa in sicurezza del Convitto annesso all’Istituto Cuppari di Alanno, per un totale di € 850.000,00 

a valere sulle risorse FSC, individuato con DGR 233/2021; 

RICHIAMATO il disciplinare di concessione siglato in data 12/10/2021 tra la Regione Abruzzo e la 

Provincia di Pescara relativamente all’intervento denominato “Provincia di Pescara, completamento 

messa in sicurezza del Convitto annesso all’Istituto Cuppari di Alanno” per un importo complessivo di 

contributo di € 850.000,00; 

VISTO, in particolare, l’art. 7 del disciplinare che stabilisce le seguenti modalità di erogazione: 

✓ L’ANTICIPAZIONE, pari al 30% dell’importo del finanziamento assegnato, viene erogata a seguito 

del completamento dell’inserimento dei dati di monitoraggio relativi all’intervento finanziato. 

L’erogazione stessa è inoltre condizionata alla trasmissione da parte del Concessionario della 



documentazione attestante l’avvenuta consegna dei lavori; 

✓ le ulteriori risorse saranno erogate, fino al raggiungimento del 90% del finanziamento, in acconti 

condizionati all’avanzamento della spesa sostenuta ed al rispetto del cronoprogramma, previa 

presentazione dell’apposita dichiarazione del RUP, della documentazione giustificativa quietanzata 

che attesti l’utilizzo di almeno il 75% delle somme già erogate, e previo esito positivo del controllo di 

1° livello. 

✓ LA RATA DI SALDO, pari al 10%, è trasferita solo a seguito di presentazione dell'atto di Collaudo 

e/o Certificato di Regolare Esecuzione, e Relazione acclarante i rapporti economici tra Ente 

concedente ed Ente concessionario, con relativi provvedimenti di approvazione, e di dichiarazione del 

concessionario di avvenuto completamento dell’intervento, nonché a seguito di esito positivo del 

controllo di 1° livello effettuato sulla documentazione giustificativa presentata dal concessionario. 

La dichiarazione del RUP, di cui ai precedenti commi, da rendersi ai fini del trasferimento finanziario 

richiesto, deve essere corredata di documentazione giustificativa delle spese sostenute, debitamente 

quietanzata e annullata sull'originale con l'apposizione di un timbro da parte del Concessionario. Ogni 

spesa sostenuta e gli estremi del relativo titolo emesso devono essere riportati nel sistema di monitoraggio 

unitario istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la documentazione dovrà essere 

trasmessa in copia conforme all'originale. I provvedimenti di impegno, liquidazione ed erogazione del 

saldo potranno essere disposti dal Soggetto Concedente solo a seguito di esito positivo del controllo di 

Primo Livello, formalizzato in apposito verbale. La documentazione giustificativa deve essere debitamente 

quietanzata e annullata sull'originale con apposizione di un timbro da parte del Concessionario. 

VISTA la nota trasmessa dalla Provincia di Pescara, prot. n. 21338 del 29.11.2023, in atti prot. n. 

RA/483994/23 del 29/11/2023, con la quale è stata richiesta l’erogazione dell’anticipazione pari al 30% 

dell’importo del finanziamento concesso; 

PRESO ATTO della comunicazione del 30.11.2021, con cui il Direttore del Dipartimento Presidenza – 

DPA, allo scopo di agevolare la ripresa delle attività economiche del territorio e l’avanzamento degli 

interventi di che trattasi, ha espresso parere favorevole circa la possibilità di procedere alla liquidazione 

delle rate di anticipazione, nelle more del corretto inserimento dei dati nel sistema di monitoraggio; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso di procedere alla liquidazione ed all’accreditamento, in favore 

della Provincia di Pescara, dell’anticipazione pari al 30% del contributo concesso, per complessivi 

€.255.000,00, essendo rispettate le condizioni previste in concessione; 

VISTA la determinazione DPC022/235 del 09/11/2021 con la quale è stato assunto, sul Capitolo 500.66, 

l’impegno di spesa per € 850.000,00 (impegno n. 5440/2021); 

VISTA la legge regionale 14.09.1999, n. 77 concernente "Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo", ed in particolare l’art. 5 comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da 

parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’art. 18 del D.L. 83/2012 “Misure urgenti per la crescita del paese”, convertito in legge con 

modificazioni n. 134 del 07.08.2012; 

VISTO l’art. 33 della L.R. 25.03.2002, n. 3 concernente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTO l’art. 3 della L. 13.8.2010, n. 136 in relazione alla “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

DATO ATTO della regolarità tecnico – amministrativa e della legittimità del presente provvedimento: 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate, di; 

1. liquidare, la somma di € 255.000,00 in favore della Provincia di Pescara, quale anticipazione del 

30% del contributo concesso per i lavori di “Completamento messa in sicurezza del Convitto annesso 

all’Istituto Cuppari di Alanno” con imputazione sull’impegno n. 5440/2021 assunto con propria 

Determinazione n. DPC022/235 del 09/11/2021 sul Capitolo di spesa n. 500.66 – P.d.C. 

n.2.03.01.02.002 del Bilancio regionale; 

2. autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a provvedere all’erogazione dell’importo suindicato in 



favore del medesimo Ente mediante accreditamento presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione 

di Pescara – contabilità speciale codice IBAN n. IT50Q0100003245402300060640; 

3. dare atto, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 in relazione alla 

“tracciabilità dei flussi finanziari”, che trattasi di trasferimento di somme a favore di una Pubblica 

Amministrazione per opere di investimento e che il CUP relativo ai lavori finanziati è 

C35F21001100002; 

4. di inviare copia del presente atto al Servizio Bilancio – Ragioneria DPB014 per gli atti consequenziali; 

5. di pubblicare, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto nel Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 

2013, la presente Determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale – sezione 

Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione aperta. 

 

 

 
L’estensore 

Ing. Federica De Santis 

 

 
La Responsabile del Procedimento 

Ing. Federica De Santis 
 
 
 

 

 
Il Dirigente del Servizio 
Avv. Andrea Liberatore 

 

 

 

 
 


		2024-01-12T11:34:42+0100
	ANDREA LIBERATORE




